Управление образования администрации Саянского района

Протокол № 1

заседания РМО  кураторов школьной службы медиации

28.09.2021

Тема: "Нормативно-правовое обустройство организации медиации в ОО"

Повестка дня:

1. Презентация методического ресурса по вопросам медиации  в ОО

https://drive.google.com/drive/folders/1rDNJCaIcmUspm-

bk0PIOtuio1XsAHgEg?usp=sharing

2. Нормативно-правовые акты в сфере медиации

3. Редактирование раздела службы ШМ на сайте ОО (рекомендации)

4. План работы РМО на 2021-22 уч. год

Заседание проходило в дистанционном формате  с использованием

платформы ZOOM.  В работе площадки приняла участие  специалист

Управления образования администрации Саянского района по

воспитательной работе и дополнительному  образованию  Боровик Е.В.

В ходе дискуссии обсуждались вопросы развития ШСМ, усиление

информационно-просветительской деятельности в ОО.

По первому вопросу выступила руководитель РМО Требина Е.А. и

представила методический ресурс по вопросам медиации  в ОО

https://drive.google.com/drive/folders/1rDNJCaIcmUspm-

bk0PIOtuio1XsAHgEg?usp=sharing  . По данной ссылке будут публиковаться

документы по нормативно-правовом обустройстве организации медиации в

ОО. Ресурс имеют возможность пользоваться все участники РМО.

По второму вопросу заслушали педагога МКОУ Тинская ООШ Пряжникову

Н.С., которая поделилась информацией с курсов повышения квалификации

по работе СШМ в ОО. В  обсуждении активно участвовали: Тоцкая Н.Г.,

Бардюкова И.С., Кузнецова Н.А., Пряжникова Н.С. С вопросом о

необходимости расширения состава педагогов, осуществляющих медиацию в

ОО, выступила специалист по дополнительному  образованию и

воспитательной работе Боровик Е.В. Данный вопрос можно решить с

помощью курсов  повышения квалификации по вопросам медиации.

В рамках обсуждения третьего вопроса отмечалась необходимость

приведения в соответствие раздела школьного сайта СШМ.

https://drive.google.com/drive/folders/1rDNJCaIcmUspm-bk0PIOtuio1XsAHgEg?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1rDNJCaIcmUspm-bk0PIOtuio1XsAHgEg?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1rDNJCaIcmUspm-bk0PIOtuio1XsAHgEg?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1rDNJCaIcmUspm-bk0PIOtuio1XsAHgEg?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1rDNJCaIcmUspm-bk0PIOtuio1XsAHgEg?usp=sharing

Руководитель РМО представила план работы на текущий учебный год, после

обсуждения которого план был утвержден голосованием "за" - 9 человек

"против" и "воздержалось" -0

Решение: принять к сведению данную информацию, запланировать курсы

повышения квалификации по вопросам медиации для педагогов ОО с целью

расширения состава школьных служб медиации; обновить локальные акты в

ОО по вопросам работы СШМ;  привести в соответствие разделы школьных

сайтов СШМ в срок до 01.11.2021 г.

утвердить план работы РМО на 2021-22 уч.год

Руководитель РМО                               Требина Е.А.